
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

DELIBERAZIONE N.  78  ANNO 14/10/2015

SEDUTA   DEL  14/10/2015     ORE    17:30

Verbale di Deliberazione
Della Giunta Comunale

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2016 – 2017 - 2018 ED ELENCO ANNUALE 2016

L’anno duemilaquindici il giorno quattordici del  mese di ottobre alle ore 17:30 nella Sala delle 
Adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  vennero  oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale

All'appello risultano i Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CAVATORTA GIORGIO X
GANDOLFI LUIGI X
BORCHINI ANDREA X
VACCARI PATRIZIA X
FONTANA MARIANNA X

Assiste il Segretario Comunale sig Francesca Scarmiglia il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  il  sig.  Giorgio Cavatorta  nella  sua qualità  di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.



DELIBERAZIONE N.  78del 14/10/2015

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2016 – 2017 - 
2018 ED ELENCO ANNUALE 2016

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’attività  di  realizzazione  delle  opere  pubbliche  si  svolge  sulla  base  di  un  programma 

triennale,  aggiornato annualmente,  che costituisce a tutti  gli effetti  momento attuativo di 
studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei bisogni dell’Ente;

- il  Decreto Legislativo  n.  163 del  12 aprile  2006 “Codice dei  Contratti”,  con particolare 
riguardo  all’art.  128  disciplina  i  contenuti  e  le  modalità  di  redazione  del  Programma 
triennale delle opere pubbliche, di singolo importo superiore a € 100.000,00;

- è  stato  predisposto,  sulla  base  degli  schemi-tipo  approvati  con  Decreto  Ministeriale  del  24  
Ottobre 2014, lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2016 - 2018 e dell’elenco 
annuale 2016, composto da:
 scheda  1:  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2016/2018  –  quadro  delle  risorse 

disponibili;
 scheda  2:  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2016/2018  –  articolazione  della 

copertura finanziaria;
 scheda 3: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 – elenco annuale;

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
- tale programma prevede un ordine di priorità degli interventi, secondo quanto indicato dall’art.  

128 del D. Lvo sopra richiamato, considerando primari i lavori di manutenzione, di recupero del 
patrimonio esistente,  di  completamento  dei  lavori  già iniziati,  i  progetti  esecutivi  approvati,  
nonché gli  interventi  per  i  quali  ricorra  la  possibilità  di  finanziamento  con capitale  privato  
maggioritario e che tale criterio deve essere rispettato nel dare attuazione ai lavori;

Visti:
- gli  artt.  dal  n.  11  al  n.  13,  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.207/2010 

“Regolamento di Attuazione del Codice Appalti” riguardanti le disposizioni preliminari per 
la programmazione dei lavori, i contenuti del programma triennale e dell’elenco annuale;

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 24 ottobre 2014, che stabilisce 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma triennale e dei 
suoi aggiornamenti annuali; 

- il  c.2  dell’art.  128  del  Decreto  Legislativo  n.  163  del  12  aprile  2006,  che  dispone  la 
pubblicazione dello schema di programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali prima 
della loro approvazione, mediante affissione nella sede dell’Amministrazione aggiudicatrice e 
l’eventuale  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  della  stazione  appaltante  per  almeno 
sessanta giorni consecutivi;

- l’art. 48 D.Lgs n. 267/2000, che definisce le competenze della Giunta Comunale;
- gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del  Settore Gestione del Territorio ed in 
ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore  Servizi Finanziari;



Considerato necessario procedere all’adozione dello schema del Programma triennale 2016 – 2017 
– 2018, in  modo da garantire  le tempistiche  di  approvazione dei  documenti  programmatori  già 
previsti dalla normativa vigente;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  comunale  ha  intenzione  di  attuare  interventi  finalizzati 
all’efficientamento energetico di tutte le strutture e impianti di proprietà dell’ente ritenendolo un 
obiettivo strategico, considerati i benefici finanziari riflessi;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di adottare la proposta di programma triennale 2016 – 2018  nonché l’elenco annuale 2016 
delle opere pubbliche previsto dall’art. 128 del Codice degli Appalti redatto dal Responsabi­
le del Settore Gestione del Territorio Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla pubblicazione del programma triennale e dell’elenco annuale sul sito in­
ternet del Comune e all’Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi per eventuali osservazioni 
con contestuale deposito presso il Settore Gestione del Territorio;

3. di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..;

4. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 le informazioni ri­
levanti ai fini della disciplina della trasparenza amministrativa sono le seguenti:

PROVVEDIMENTO 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 
14.10.2015

OGGETTO

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2016 – 2017 - 2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016

CONTENUTO SINTETICO

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2016 – 2017 - 2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016

SPESA/MINORE 
ENTRATA ////
DOCUMENTI CORRELATI Elenco annuale

5. di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 38 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33;
6. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri pre­

scritti dall’art. 49, 1° comma, del D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 
3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012; 

7. di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  
125 del D.lgs.vo n. 267 2000 e s.m.;

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi resi palesemente;



D I C H I A R A

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI
Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario Generale
Giorgio Cavatorta Francesca Scarmiglia



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2016 – 2017 - 2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti. 

 

Lesignano De’ Bagni,  14/10/2015

bacchieri cortesi giampiero / 
INFOCERT SPA



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2016 – 2017 - 2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 
Lesignano de’ Bagni, 14/10/2015

Aida Fattori / INFOCERT SPA



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850225 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 78
DEL 14/10/2015

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2016 – 2017 - 2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 è  stata  è  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  ENTE  per  15  giorni  consecutivi  dal 

21/10/2015 al 05/11/2015
 eseguibile il  14/10/2015,  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

lì, 21/10/2015

Michela Vitali / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente








	D E L I B E R A
	D I C H I A R A

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

